— 1 —

四川省经济和信息化厅 四川省通信管理局
关于印发《四川省工业互联网标识解析

二级节点管理办法》的通知

川经信规〔2025〕3号

各市（州）经济和信息化局，有关单位：

现将《四川省工业互联网标识解析二级节点管理办法》印发

你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

四川省经济和信息化厅 四川省通信管理局

2025年 7月 16日

— 2 —

四川省工业互联网标识解析二级节点管理办法

第一章 总 则

第一条 为加快推进四川省工业互联网标识解析体系健康

有序发展，促进制造业智改数转，赋能重点产业建圈强链，根据

工业和信息化部《工业互联网标识管理办法》和《四川省加快制

造业智能化改造数字化转型行动计划（2024—2027年）》《四

川省工业互联网标识解析“贯通天府”行动计划（2025—2027年）》

等要求，遵循《工业互联网标识解析二级节点建设导则（2021

年）》（以下简称《建设导则》），制定本办法。

第二条 本办法所指工业互联网标识解析二级节点为《建设

导则》中行业型二级节点和综合型二级节点。

第三条 在四川省内建设工业互联网标识解析二级节点应

当遵守本办法。

第二章 基本条件

第四条 工业互联网标识解析二级节点主要职责。

（一）应具备为企业分配标识编码及提供标识注册、标识解

析、标识数据服务等能力。

（二）与国家顶级节点对接，将核心数据托管至国家顶级节

— 3 —

点（托管与灾备节点），并做好二级节点服务备份。

（三）应承担推动企业节点建设、规范企业节点接入、引导

企业节点发展、促进数据流动等相关职责。

第五条 工业互联网标识解析二级节点承建单位，应当具备

以下基本条件。

（一）依法注册纳税，具有独立法人资格。

（二）依法经营，具有健全的财务管理制度，生产经营状况

和信用记录良好。

（三）遵守国家安全生产、环境保护等方面的法律法规，近

三年未发生重大安全、环保事故。

（四）在四川省内具有与从事标识服务相适应的场地、资金、

人员、技术能力以及行业规模化推广应用能力，项目建设资金筹

措到位。

（五）按照工业和信息化部《工业和信息化领域数据安全管

理办法（试行）》等要求履行数据安全主体责任，确保建成的二

级节点接入四川省工业互联网安全态势感知平台。

（六）具备法律、行政法规、规章和有关政策文件规定的其

他条件。

第三章 申报程序

第六条 节点承建单位申请建设工业互联网标识解析二级

节点前，应首先与工业互联网标识解析国家顶级节点运行机构驻

— 4 —

川标识运营团队沟通联系，确定建设方向、建设规划等。

第七条 节点项目确定。

（一）入库通知。经济和信息化厅、四川通信管理局根据相

关政策要求和省内产业发展情况，制定并发布年度二级节点项目

入库通知。

（二）明确门类。节点承建单位需参考国民经济行业分类，

明确服务行业类别，行业型二级节点需明确同一行业大类中的中

类和小类；综合型二级节点仅可选择产业门类属性相近的两个大

类，并明确中类和小类。

（三）项目申报。节点承建单位根据经济和信息化厅、四川

通信管理局发布的入库通知要求，向属地经济和信息化局提交相

关申报材料。

（四）项目推荐。各市（州）经济和信息化局对项目承担单

位资质及材料进行审核，并将项目入库通知要求材料报送至经济

和信息化厅。经济和信息化厅行业主管处提出初步推荐意见，根

据需要征求省级行业主管部门推荐意见。

（五）专家论证。根据项目入库申报情况，经济和信息化厅、

四川通信管理局联合组织专家按月或季度开展论证，形成专家论

证意见后，再次征求经济和信息化厅行业主管处推荐意见。

（六）项目公布。经济和信息化厅、四川通信管理局综合专

家论证意见与经济和信息化厅行业主管处意见等，研究提出项目

名单予以公示，核定公布最终项目名单。

— 5 —

第四章 管理与扶持

第八条 节点项目管理。

（一）市（州）经济和信息化局要对本地推荐入库项目严把

质量关，对入库项目资质条件及相关材料认真审核，做到入库项

目能执行、能应用、能推广。

（二）市（州）经济和信息化局要督促本地已入库项目按照

建设计划实施，自项目入库通知印发之日起 8个月内未上线形成

标识解析数据的自动出库，且不得再次申请。

（三）待入库项目建成上线并完成试运行相关指标后，项目

建设单位应按照《工业互联网标识管理办法》《互联网域名管理

办法》等规定，向四川通信管理局申请并取得工业互联网标识注

册服务机构许可证。

（四）已上线二级节点，需变更服务行业类别的，按入库申

报程序重新提交申请。

（五）因国家宏观调控、产业政策调整、市场环境和建设条

件发生变化，或因不可抗力及其他因素影响项目建设运营的，应

逐级及时向经济和信息化厅、四川通信管理局书面提交相关情况

说明。

（六）经济和信息化厅、四川通信管理局对已上线的二级节

点运营成效组织开展动态评价，并予以公布。根据评价结果对二

级节点进行分类管理。

— 6 —

第九条 对推进智改数转成效明显，且符合省级工业发展资

金管理要求的工业互联网标识解析二级节点项目给予支持。

第五章 附 则

第十条 本办法由经济和信息化厅、四川通信管理局负责解

释。自 2025年 8月 16日起施行，有效期 3年。

信息公开选项：主动公开

四川省经济和信息化厅办公室 2025年 7月 18日印发